
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
r
a
t
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
8
7
4
6
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5

Protocollo  c_g999/AOOCPO  GE/2025/0161010 del  25/07/2025  -  Pag. 1 di 2

Data e protocollo a margine 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 26878 del!' 11 luglio 2025 con il quale, nelle 
more del perfezionamento della procedura di scioglimento ai sensi del!' art. 141, comma I, 
lettera b), n. 2 del D. Lgs. N. 267/2000, è stato sospeso il Consiglio comunale di Prato ed il 
Dott. Claudio Sammartino, Prefetto in quiescenza, è stato nominato Commissario per la 
provvisoria gestione del!' Ente; 

CONSIDERATO che, per la gestione dell'Ente particolarmente complessa anche in 
considerazione dell'entità demografica, con decreto n. 27078 del 14 luglio 2025 sono stati 
nominati Sub-Commissari prefettizi per la provvisoria amministrazione del Comune di Prato la 
Dott.ssa Renata Castrucci, viceprefetto in servizio presso il Ministero dell'Interno, il Dott. 
Davide Lo Castro, viceprefetto in servizio presso il Ministero dell'Interno, e il Dott. Francesco 
Pisani, funzionario economico finanziario in servizio presso la Prefettura di La Spezia; 

CONSIDERATO che le funzioni vicarie del Commissario prefettizio sono state 
attribuite alla Dott.ssa Renata Castrucci; 

RITENUTO di dover determinare il trattamento economico spettante al predetto 
Commissario ed ai sub-Commissari per l'assolvimento dell'incarico in parola; 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, n. 12356 del 2 settembre 2013 con la quale sono state disciplinate le 
modalità di determinazione delle indennità spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari 
prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni straordinarie incaricati della gestione degli 
enti locali, nonché i criteri per il rimborso delle spese di viaggio dagli stessi sostenute; 

RITENUTO che il compenso del sub Commissario con funzioni vicarie può essere 
determinato nella misura del 70% dell'importo attribuito al Commissario; 

RITENUTO che i compensi degli altri sub Commissari posso essere determinati nella 
misura del 60% del! 'importo attribuito al Commissario; 

VISTA la circolare n. 126/2022 prot. n. 30536 del 22 dicembre 2022 con la quale il 
Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha comunicato i nuovi 
compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari prefettizi nonché ai componenti 
delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposizioni introdotte dalla 
legge 30 dicembre 2021, n. 234 ( c.d. "legge di bilancio 2022); 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

Per i motivi in premessa indicati, al Dott. Claudio Sammartino, Prefetto in quiescenza, 
nominato Commissario per la provisoria gestione del Comune di Prato, è attribuito il compenso 
mensile lordo di€. 9.940,42 a decorrere dalla data di insediamento. 

Alla Dott.ssa Renata Castrucci, Viceprefetto, nominata sub-Commissario con funzioni 
vicarie, è attribuito il compenso pari al 70% dell'indennità mensile spettante al suddetto 
Commissario, a decorrere dalla data di insediamento. 

1 



Protocollo  c_g999/AOOCPO  GE/2025/0161010 del  25/07/2025  -  Pag. 2 di 2

Al Dott. Davide Lo Castro, Viceprefetto, ed al Dott. Francesco Pisani, Funzionario 
Economico Finanziario, nominati sub-Commissari, è attribuito il compenso pari al 60% 
dell'indennità mensile spettante al Commissario, a decorrere dalla data di insediamento. 

Gli oneri derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento sono posti a carico del 
Comune di Prato. 

Sarà cura del Comune il rimborso delle spese sostenute per l'espletamento 
del!' incarico. 

Il Commissario prefettizio è incaricato dell'esecuzione del presente decreto. 

DC 

2 




